
 

 

 

 

 

 

 

 

（題字の由来：校歌の曲名は、「光の道」です。児童一人一人が煌き、それぞれの光の道を歩むよう願いがこめられています。） 

世界みつめる 眼は澄み～校歌「光の道」より～ 

           校長 三日月 桂子 

                                                                                                                      

先週、6年生の修学旅行に同行いたしました。上尾は少しずつ秋めいて来ましたが、日光の気

候はすっかり秋。爽やかな風が心地良かったです。世界遺産のある日光ですので、多くの海外観

光客の方を散見し、そして子供たちが話しかけている姿もあり、時代の変化を改めて感じました。 

  

先日、本校のＡＬＴ教員と子供の頃の遊びについて話をしていましたら、 

共通の遊びや似ている遊びがたくさんあることがわかりました。 

例えば、「だるまさんがころんだ」は「Red Light Green Light」とい 

う遊びで、同じルールで遊んでいたそうです。「ケンケンパー」と言って遊 

んだ「石けり」は、「Hopscotch」または「Piko」という遊び、１年生の生活科で学習する昔遊び

のお手玉は、「Jacks」というスーパーボールのようなボールで遊んでいたそうです。他の国につ

いて調べてみると、やはり共通の遊びがたくさんありました。 

昔からある日本の遊びを日本以外の国の子供たちが遊んでいたということに、びっくりするとと

もにとても嬉しくなり、話がかなり盛り上がりました。 

 上尾市では、教育政策の一つには、「グローバル化に対応する教育の推進」が掲げられ、令

和２年度より、文科省から教育課程特例校の指定を受け、小・中学校９年間を見通した英語教育

を推進しています。英語教育の根幹は、世界の方々とコミュニケーションを図る資質・能力を育成

することであり、難しいことに取り組んでいるかのようでしたが、実は昔から遊んでいた子供の遊

びが世界共通であったということに、言語や文化等の相違はありますが、既に世界との繋がりを

感じ、世界との距離感がぐっと縮まった気がしました。 

本校の校歌～光の道～に『世界みつめる 眼は澄み』というフレーズがあります。子供たちがグ

ローバル社会で活躍できるよう、引き続き能力の育成を図ってまいりたいと思います。 

平方北小学校だより 10月号                        【学校教育目標】 
確かな学力 
豊かな心 
健やかな身体の育成 
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                                             編集責任者：校長 三日月 桂子 



先日お知らせいたしましたとおり、１０月２８日（火）から３１日（金）にかけて、個人面談を実施いたします。ご多
用の中、面談のために貴重なお時間を割いてくださることに、心より感謝申し上げます。２学期のちょうど半分
が過ぎる頃の時期になります。お子様のご家庭の様子や、学校での学びや生活の様子を共有させていただき、今
後のより良い成長に繋がる有意義な時間にしたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事 

１ 水 フッ化物洗口   委員会⑥ 

２ 木 ことばのじかん   なかよしタイム 

３ 金 こころのじかん   講話集会 

４ 土  

５ 日  

６ 月 読書  読み聞かせ（１・２・３年生）  

７ 火 
かずのじかん   ランタイム   

太平中さわやか相談員来校 

８ 水 
フッ化物洗口   クラブ⑤ 

スクールカウンセラー来校 

９ 木 ことばのじかん   なかよしタイム 

１０ 金 こころのじかん  体育集会 

１１ 土  

１２ 日  

１３ 月 スポーツの日 

１４ 火 ランタイム 

１５ 水 
フッ化物洗口   学校教育費口座振替日 

陸上大会壮行会 

１６ 木 
ことばのじかん 

上尾市陸上競技大会（校内記録会） 

１７ 金 こころのじかん   ３年生消防署見学 

１８ 土 PTA リサイクル   

１９ 日  

２０ 月 読書  読み聞かせ（４・５年生） 

２１ 火 

かずのじかん  ランタイム   ふれあいデー  

４時間授業 13：45下校 

上尾市陸上競技大会（校内記録会）予備日 

２２ 水 
フッ化物洗口   学校生活アンケート 

近代美術館出前授業（１・４・ひかり） 

２３ 木 ことばのじかん  １年生校外学習（丸山公園） 

２４ 金 
こころのじかん  就学時健康診断 

通常日課３時間・給食なし １１：４５下校 

２５ 土  

２６ 日  

２７ 月 読書  音楽集会 

２８ 火 特別日課６時間  個人面談 

２９ 水 特別日課５時間  個人面談 

３０ 木 
特別日課５時間  個人面談 

２年生まちたんけん 

３１ 金 特別日課５時間  個人面談 

１０ 月 の 行 事 予 定 

個人面談よろしくお願いします 

避難訓練 

９月２５日（木）２６日（金）に６年生が日光方面
に修学旅行に行ってきました。予定されていたす
べての場所に行くことができ、日光の歴史や自然
に触れることができ、有意義な時間となりました。 

９月８日（月）、埼玉県警察音楽隊の方に来てい
ただき、芸術鑑賞教室を行いました。 
間近で見る本格的な演奏に子供たちは目を輝
かせて聴き入っていました。また、校歌も演奏してく
ださり、児童も一緒になって歌いました。 
 

今月の地域オープン行事をお知らせいたします。 
なかよしタイム（２日・９日）    ランタイム（７日・１４日・２１日）    近代美術館出前授業（２２日） 
上尾市陸上競技大会校内記録会（１６日 予備日２１日）   体育集会（１０日）    音楽集会（２７日） 

                参加をご希望の方は学校までご連絡ください。  平方北小学校 726-2120  担当：教頭 

 

芸術鑑賞教室 

修学旅行 

 

９月１７日（水）、休み時間中の避難訓練を行い
ました。先生がいなくても、自分で周りを見て安全
な場所に一次避難し、その後全員が校庭に避難す
ることができました。 



令和７年度　１０月分　下校時刻予定表
日付 曜 行事等 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 備考

10/1 水

10/2 木

10/3 金

10/4 土

10/5 日

10/6 月

10/7 火

10/8 水

10/9 木

10/10 金

10/11 土

10/12 日

10/13 月

10/14 火

10/15 水

10/16 木

10/17 金

10/18 土

10/19 日

10/20 月

10/21 火

10/22 水

10/23 木

10/24 金

10/25 土

10/26 日

10/27 月

10/28 火

10/29 水

10/30 木

10/31 金
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

委員会⑥

なかよしタイム

講話集会

ランタイム

クラブ⑤

なかよしタイム

体育集会

スポーツの日

ランタイム

学校教育費口座振替日

上尾市陸上競技大会（校内）

陸上競技大会予備日

ＰＴＡリサイクル

４時間授業・給食・清掃　ランタイム

近代美術館出前授業 1・4・ひかり

1年校外学習

就学時健康診断・新入生説明会　音楽集会

特別日課6時間授業　個人面談①

特別日課5時間授業　個人面談②

特別日課5時間授業　個人面談③

特別日課5時間授業　個人面談④

14:45 14:45 14:45 14:45 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

13:45 13:45 13:45 13:45 13:45 13:45

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

11:45 11:45 11:45 11:45 11:45 11:45

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:10 14:10 15:00 15:00 15:00 15:00

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10



令和７年度　11月分　下校時刻予定表
日付 曜 行事等 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 備考
11/1 土

11/2 日

11/3 月

11/4 火

11/5 水

11/6 木

11/7 金

11/8 土

11/9 日

11/10 月

11/11 火

11/12 水

11/13 木

11/14 金

11/15 土

11/16 日

11/17 月

11/18 火

11/19 水

11/20 木

11/21 金

11/22 土

11/23 日

11/24 月

11/25 火

11/26 水

11/27 木

11/28 金

11/29 土

11/30 日
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

彩の国教育の日　彩の国教育週間　

文化の日

委員会⑦　　※常任委員会、ＰＴＡ第2回本
部会、前期会計監査

なかよしタイム

講話集会

ランタイム

5年生上尾市小中学校音楽会

なかよしタイム

県民の日

ランタイム

なかよし遠足　クラブ⑥

なかよし遠足予備日

４時間授業・給食・清掃　体育集会

勤労感謝の日

振替休日

ランタイム　

発表前5時間授業

市委嘱研究発表

音楽集会

振替休業日（ミュージックフェスティバ
ル）

特別日課3時間授業　ミュージックフェス
ティバル

14:45 14:45 14:45 14:45 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

11:15 11:15 11:15 11:15 11:15 11:15

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

13:45 13:45 13:45 13:45 13:45 13:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:35 13:15 13:15 13:15 13:15 14:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35


